

Số: 227/BC-UBND

Nghi Xuân, ngày 29 tháng 5 năm 2017

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện kinh tế - xã hội tuần 4 tháng 5; Nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới

#### I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ tuần từ ngày 22/5 đến 28/5/2017

##### 1. Trên lĩnh vực kinh tế

###### 1.1. Nông nghiệp - PTNT:

- Tập trung chỉ đạo sản xuất vụ Xuân năm 2017: Đôn đốc thu hoạch các loại cây trồng vụ Xuân (đã thu hoạch 2.300 ha lúa, đạt 75%); tổ chức đánh giá năng suất, sản lượng các loại cây trồng vụ Xuân... Triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ thiệt hại do bệnh Đạo ôn cổ bông: Đã hỗ trợ 45 tấn lúa giống cho các xã có triển khai sản xuất Hè Thu. Triển khai Đề án sản xuất vụ Hè Thu-Mùa năm 2017 (đã xuống giống 100 ha lúa Hè Thu, đạt 16,7%), diện tích còn lại gieo thẳng. Tổ chức kiểm tra các cơ sở kinh doanh giống, vật tư nông nghiệp, chấn chỉnh công tác kinh doanh theo quy định. Do mưa lớn nên nhiều diện tích lạc ngập úng nhẹ, có khả năng ảnh hưởng đến chất lượng sản phẩm khi thu hoạch, 19 ha lạc thuộc thôn Hồng Lam, xã Xuân Giang bị chết chưa rõ nguyên nhân (đã báo cáo Chi cục trồng trọt tỉnh). Kiểm tra, phúc tra công tác kiểm soát giết mổ tại các cơ sở giết mổ tập trung và tại các chợ trên địa bàn (258 con lợn và 18 con bò). Theo dõi tình hình cải tạo ao đầm NTTS chuẩn bị thả giống vụ 1 năm 2017, hướng dẫn người dân lấy giống tại các cơ sở có nguồn gốc để phục vụ nuôi trồng (đã thả nuôi được hơn 84 triệu con giống/387 ha diện tích ao; giống tôm thẻ nội tỉnh lấy từ công ty CPTS Thông Thuận; giống nhập từ ngoại tỉnh của các công ty: CP, Việt Tín, Việt Úc, Việt Pháp, S6...Giống tôm sú nhập từ Đà Nẵng, Quỳnh Lưu). Triển khai sơ kết công tác tiêm phòng đợt 1/2017 cho đàn GSGC trên địa bàn (LMLM Trâu bò 7164 liều đạt 54.1%; THT Trâu bò 7549 liều đạt 54.8%; DTL đạt 71.8%; THT Lợn đạt 71.6%; Đại chó 3773 liều đạt 27.97%; Gia cầm tiêm không đạt kế hoạch). Rà soát tình hình chăn nuôi lợn, đề xuất tháo gỡ khó khăn cho các hộ chăn nuôi trong giai đoạn khó khăn do giá cả lợn hơi xuống quá thấp.

- Tiếp tục thống kê, thẩm định đánh giá thiệt hại do sự cố môi trường biển, áp giá bồi thường thiệt hại theo quy định; xây dựng các phương án khôi phục sản xuất, ổn định đời sống cho nhân dân vùng ven biển:

+ Đánh giá thẩm định, áp giá và phê duyệt đối tượng, số lượng thiệt hại và được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 3112/QĐ-UBND ngày 02/11/2016 là 840 tàu thuyền, 630 lao động với số tiền 85.107.395.000 đồng và Quyết định số 254/QĐ-UBND ngày 19/01/2017 là 3.058 đối tượng với số tiền 54.767.095.000 đồng; Tổng 2 đợt được UBND tỉnh phê duyệt là 139.874.490.000 đồng, đến nay đã chi trả 133.892.730.000 đồng chiếm 95,7 %; Hiện nay còn

5.981.760.000 đồng chưa chi trả chủ yếu là các đối tượng đi xuất khẩu nước ngoài, UBND huyện đã tổng hợp danh sách các đối tượng bị thiệt hại đề nghị Cục quản lý xuất nhập cảnh (A72) - Bộ Công an xác minh thời gian xuất nhập cảnh của các đối tượng để tiến hành chi trả theo nội dung Công văn số 4839/BTC-NSNN ngày 13/4/2017 của Bộ Tài chính.

+ Hoàn thành đánh giá, thẩm định, áp giá và phê duyệt các đối tượng tàu thuyền (bè, mùng) và lao động mất việc làm xã Xuân Hội và đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 1373/QĐ-UBND ngày 22/5/2017 có 123 đối tượng trong đó có 81 đối tượng chủ tàu thuyền, 20 lao động trên tàu thuyền, 22 lao động mất việc làm số tiền 5.093.810.000 hiện nay đã tiến hành chi trả cho 121 đối tượng với số tiền 5.058.890.000 đồng, còn 2 đối tượng trùng thông tin đã phê duyệt đợt trước nên đang tạm dừng chi trả.

### *1.2. Kinh tế - Hạ tầng:*

Thẩm định, thẩm tra thiết kế bản vẽ thi công và dự toán đối với công trình do huyện, xã làm chủ đầu tư. Đồng ý chủ trương lập quy hoạch chi tiết xen dậm đất ở dân cư tại xã Xuân Liên, Xuân Lĩnh. Trình Sở Xây dựng xem xét, thỏa thuận quy hoạch chi tiết mặt bằng sử dụng đất xen dậm dân cư tại xã Xuân Phổ. Rà soát số hộ gia đình cần hỗ trợ theo Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Triển khai đắp đất lề đường và bổ sung hệ thống ATGT trên các tuyến đường GTNT. Phối hợp để thi công và phát quang hành lang ATGT phục vụ hoàn thiện kéo dài đường điện 35kV. Triển khai bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp tỉnh năm 2017. Cung cấp thông tin hoạt động bán hàng đa cấp, thống kê các thương nhân bán thịt lợn trên địa bàn.

### *1.3. Tài nguyên - Môi trường và GPMB:*

Tiếp nhận và xử lý đúng thời hạn 39 bộ hồ sơ giao dịch một cửa và xác nhận giao dịch đảm bảo (thế chấp, xóa thế chấp) cho 43 trường hợp. Ký duyệt và trao giấy chứng nhận QSD đất ở, đất nông nghiệp cho các hộ gia đình, cá nhân tại các xã, thị trấn. Tham gia đấu giá QSD đất tại các xã Cổ Đạm, Xuân Yên, Xuân Thành, TT Xuân An, Xuân Giang... Trình phê duyệt giá đất để làm giá khởi điểm đấu giá QSD đất tại xã Xuân Viên, Xuân Phổ, Cương Gián. Thẩm định, trình phê duyệt phương án bồi thường GPMB Dự án xây dựng nhà máy thức ăn chăn nuôi cao cấp NUTRECO Hà Tĩnh tại thị trấn Xuân An. Tổng hợp ý kiến phản ánh của các hộ gia đình cá nhân về nhân khẩu hỗ trợ ổn định đời sống và sản xuất thuộc dự án Nâng cấp đường Gia Lách đi Khu di tích Đại thi hào Nguyễn Du. Tiến hành áp giá cho các hộ gia đình, cá nhân bị ảnh hưởng Dự án Khu đô thị mới Xuân An.

### *1.4. Quản lý dự án đầu tư XD/CB:*

Đôn đốc, chỉ đạo các đơn vị thi công các công trình: Tuyến 2 và tuyến 3 thuộc công trình: Nâng cấp đường Gia Lách đi Khu di tích Đại thi hào Nguyễn Du (giai đoạn 2); Sửa chữa, nâng cấp tuyến đường Con Hố xã Xuân Đan; Tuyến đường GTNT vào khu trang trại chăn nuôi tập trung xã Xuân Viên; Nhà học Trường MN Xuân Hồng. Đánh giá hồ sơ đề xuất tài chính gói thầu xây lắp XL.01 và gói thầu Tư vấn giám sát 02.TV thuộc công trình: Nâng cấp tuyến đường giao

thông liên xã Mỹ-Thành-Hoa (HL03). Trình UBND tỉnh phê duyệt điều chỉnh thiết kế bản vẽ thi công công trình Cải tạo, nâng cấp tuyến đường liên xã Tiên-Yên. Tiếp tục làm việc với sở Xây dựng về việc thẩm định dự án 06 công trình kiện cố hóa phòng học của các xã đặc biệt khó khăn từ nguồn vốn Trái phiếu Chính phủ (Trường MN: Xuân Hội, Xuân Đan, Xuân Yên, Cổ Đạm, Xuân Trường và Trường TH Xuân Hải). Trình thẩm định thiết kế bản vẽ thi công, dự toán đầu tư xây dựng các công trình: Cải tạo, nâng cấp khuôn viên phòng GD-ĐT; Trường MN Xuân Đan; Nhà học Trường MN Xuân Liên; Nhà học Trường MN Xuân Lam; Nhà hiệu bộ Trường TH Xuân Trường; Trung tâm hành chính công huyện Nghi Xuân. Tiếp tục tổ chức mời thầu gói thầu tư vấn khảo sát bước Thiết kế BVTC công trình: Tuyến đê biển huyện Nghi Xuân (đoạn từ K27+00 đến K37+441,66) từ xã Cổ Đạm đến đê Đại Đồng xã Cương Gián (giai đoạn 1). Trình Sở Tài chính thẩm định giá danh mục thiết bị, nội thất thuộc công trình: Trung tâm hành chính công huyện Nghi Xuân. Trình thẩm định phê duyệt đề cương nhiệm vụ khảo sát, lập báo cáo kinh tế kỹ thuật xây dựng các công trình: Cầu Biết xã Xuân Viên. Bàn giao hồ sơ cho các đơn vị quản lý sử dụng hoạch toán tăng nguồn hình tài sản cố định đối với 03 công trình: Đường giao thông trực ngang ra biển và vào khu chăn nuôi tập trung, sản xuất rau, củ, quả công nghệ cao xã Cổ Đạm (giai đoạn 1); Sửa chữa, nâng cấp hồ chứa nước Xanh Nước xã Cương Gián; Cải tạo, nâng cấp Nhà văn hóa Nguyễn Du.

#### *1.5. Tài chính-Kế hoạch, Thuế;*

Tập trung quyết toán thu chi ngân sách các xã, thị trấn năm 2016. Chi trả tiền bồi thường cho các tổ chức, cá nhân bị ảnh hưởng do sự cố môi trường tại xã Xuân Hội. Kiểm tra chủ trương đầu tư đường giao thông nông thôn xã Xuân Hồng (tuyến đi vào Đền Chợ Củi); Đền thượng thuộc khu di tích đền Tả Ao sử dụng nguồn xã hội hóa. Phê duyệt báo cáo kinh tế kỹ thuật và kế hoạch lựa chọn nhà thầu một số công trình sử dụng nguồn tiền thưởng và nguồn Chương trình MTQG xây dựng NTM năm 2016 và các nguồn khác như: Cầu giao thông thôn 4 xã Xuân Lam; Khuôn viên UBND xã Xuân Giang; Duy tu đường GTNT xã Xuân Hải. Phê duyệt đánh giá kỹ thuật gói thầu xây lắp Mỹ-Thành-Hoa để tiến hành bước đánh giá tài chính lựa chọn nhà thầu xây lắp. Phê duyệt kết quả trúng đấu giá QSD đất tại thị trấn Xuân An. Chuẩn bị nội dung làm việc với Đoàn phúc tra chính sách nông nghiệp nông thôn của tỉnh; xin chủ trương thanh lý tài sản nhà nước do Trường TH Cương Gián 2 và Trường THCS Cương Gián quản lý, sử dụng. Quyết định điều chỉnh giá khởi điểm đối với một số lô đất tại xã Xuân Giang. Thẩm định giá đất cụ thể để xây dựng giá khởi điểm của các xã Cương Gián, Xuân Phổ, Xuân Viên. Kiểm tra, xem xét chấp thuận chủ trương đầu tư đối với một số dự án trên địa bàn các xã Cương Gián, Xuân Phổ, Xuân Đan. Thành lập mới 01 HTX, 04 doanh nghiệp và 07 hộ kinh doanh. Thu ngân sách trên địa bàn đến ngày 26/5/2017 là 35,672 tỷ đồng (đạt 62 % tình giao 6 tháng đầu năm).

## **2. Lĩnh vực Văn hoá - xã hội**

### *2.1. Văn hóa-thông tin, truyền thanh-truyền hình và du lịch:*

Tiếp tục thông báo Thể lệ cuộc thi trên trang thông tin điện tử của huyện đến với các thí sinh dự thi trên mọi miền đất nước. Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn các xã thị trấn xây dựng Trang thông tin điện tử. Chỉ đạo thị trấn Nghi Xuân tổ chức Đại hội Thể dục Thể thao điểm toàn huyện lần thứ VIII-2017 và các xã, thị trấn trong huyện phấn đấu hoàn thành trước tháng 6/2017. Hướng dẫn các đơn vị, cơ quan và doanh nghiệp đăng ký làm thủ tục xét và công nhân “Cơ quan đạt chuẩn văn hóa”, “Đơn vị đạt chuẩn văn hóa”, “Doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa”. Chỉ đạo các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền kỷ niệm 60 năm Ngày Bác Hồ về thăm Hà Tĩnh và 10 năm thành lập thành phố Hà Tĩnh. Tổng lượt khách về du lịch tại Khu Lưu niệm Đại thi hào Nguyễn Du gần 200 lượt khách du lịch, Đền Cũ gần 500 lượt khách du lịch, lượng khách về nghỉ dưỡng tại khu du lịch Xuân Thành giảm mạnh so với những tuần cuối tháng tư và đầu tháng 5, ước tính toàn bộ số lượng khách về tham quan ăn uống nghỉ dưỡng tại khu du lịch chỉ đạt 820 lượt khách (Trong đó lượng khách quốc tế là: 05 lượt), các địa điểm khác gần 100 lượt khách du lịch. Chuẩn bị cho tổ chức giải bóng chuyền hơi Nam, Nữ người cao tuổi Đại hội TDTT huyện Nghi Xuân lần thứ VIII năm 2017. Duy trì các hoạt động tại Nhà văn hóa Nguyễn Du, tại Di tích Nguyễn Công Trứ và hoạt động của các CLB Ca trù.

## *2.2. Giáo dục và Đào tạo:*

Chỉ đạo các trường học hoàn thành chương trình năm học 2016-2017 đúng quy định. Chỉ đạo các trường THCS tập trung dạy ôn tập cho học sinh lớp 9 dự thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT, hoàn thành dữ liệu, hồ sơ học sinh tốt nghiệp THCS và thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT. Tổ chức Lễ tuyên dương, khen thưởng học sinh giỏi năm học 2016-2017. Tổ chức cho đội ngũ cốt cán giáo dục thể chất tiểu học và THCS tham gia tập huấn phương pháp dạy bơi, cứu đuối tại Trung tâm Thể dục Thể thao tỉnh; Họp Ban Chỉ đạo, rà soát, triển khai công tác chuẩn bị cho kỳ thi tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2017-2018 và kỳ thi THPT quốc năm 2017 trên địa bàn huyện.

## *2.3. Y tế, Dân số-KHHGD:*

Triển khai kế hoạch uống thuốc tẩy giun cho trẻ từ 24-60 tháng tuổi, kết hợp uống vitaminA; Tổ chức cân, đo trẻ dưới 5 tuổi đợt chiến dịch vào ngày 01-02/6/2017. Xây dựng Kế hoạch để triển khai ký hợp đồng khám sức khỏe định kỳ cho người lao động tại Nhà máy gỗ băm dăm Phở Hải của Công ty TNHH Thanh Thành Đạt. Thẩm định cơ sở đủ điều kiện VSATTP cho 02 cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống tại Xuân Thành, lấy xét nghiệm 10 mẫu tinh bột; Xác nhận kiến thức VSATTP cho 02 người kinh doanh dịch vụ ăn uống. Duy trì việc cấp phát thuốc Methadone cho các bệnh nhân; số bệnh nhân lũy tích đến nay là 45; số bệnh nhân tham gia uống tại cơ sở là 30; số bệnh nhân uống đầy đủ là 29. Khám và cấp thuốc cho các bệnh nhân tâm thần được 20 lượt. Đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị, địa phương tiếp tục Ký cam kết thực hiện chính sách Dân số-KHHGD năm 2017 cho các cặp vợ chồng chưa ký. Dự sinh hoạt với một số câu lạc bộ không sinh con thứ 3 của các thôn, TDP trên địa bàn.

## *2.4. Lao động - TB&XH và hoạt động nhân đạo:*

Chuẩn bị tổ chức lễ phát động diêm “Tháng hành động vì trẻ em” năm 2017 (tại trường THCS Đan Trường Hội vào ngày 2/6/2017). Rà soát đối tượng trẻ em bị sút môi, hở vòm miệng đăng ký phẫu thuật. Tiếp tục kiểm tra công tác an toàn, vệ sinh lao động và phòng, chống cháy nổ tại một số cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn (đã kiểm tra được 12 Doanh nghiệp trên địa bàn). Hoàn thành hồ sơ Xét cấp học bổng cho các em có hoàn cảnh khó khăn do tập đoàn Vingroup tài trợ.

### **3. Lĩnh vực QP-AN, nội chính, cải cách hành chính**

*3.1. Quốc phòng, an ninh:* Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, SSCĐ; tuần tra, kiểm soát đảm bảo ANTT và ATGT trên địa bàn; xây dựng Phương án bảo vệ cho kỳ thi tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2017-2018 và kỳ thi THPT quốc gia năm 2017; xây dựng, phê duyệt Kế hoạch diễn tập chiến đấu phòng thủ cấp xã năm 2017 trên địa bàn; tham dự Lễ tuyên thệ chiến sỹ mới tại Trung đoàn 841, Bộ CHQS tỉnh và Lữ đoàn 414, QK IV.

*3.2. Nội vụ:* Phối hợp với Ban Tổ chức Huyện ủy lấy phiếu tín nhiệm về việc bổ nhiệm, bổ nhiệm lại đối với một số Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng chuyên môn thuộc UBND huyện. Triển khai xây dựng Trung tâm hành chính công huyện. Thông báo lịch kiểm tra tại các xã, thị trấn của Đoàn kiểm tra CCHC và chế độ công vụ năm 2017. Hoàn thiện báo cáo Tự kiểm tra công tác cải cách hành chính; Báo cáo về Quy chế dân chủ cơ sở 6 tháng đầu năm 2017 và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2017; Báo cáo tình hình đánh giá kết quả thực hiện Nghị định số 116/2010/NĐ-CP ngày 24/12/2010 của Chính phủ từ năm 2011 đến năm 2016, Báo cáo thực hiện chính sách pháp luật hành chính công trên địa bàn huyện từ năm 2011 đến nay. Ban hành quyết định nghỉ hưởng chế độ BHXH đối với 05 viên chức sự nghiệp giáo dục; giao phụ trách điều hành trường Tiểu học Xuân Mỹ. Ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển thanh niên huyện năm 2017. Hoàn thiện thủ tục sáng kiến kinh nghiệm cấp tỉnh thuộc lĩnh vực GD-ĐT.

#### *3.3. Thanh tra, Tư pháp, Tiếp dân:*

Tổng hợp kết quả kiểm tra, xác minh việc thuê đất kinh doanh của các cá nhân tại Khu du lịch Xuân Thành. Tổng hợp báo cáo phục vụ công tác giám sát của HĐND huyện trong việc chấp hành pháp luật trong lĩnh vực tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo và những kiến nghị của tổ chức, cá nhân. Tổ chức làm việc với ông Trần Kim Quế, xóm Hội Phú, xã Xuân Hội để làm rõ một số nội dung trong đơn tố cáo của Ông. Hướng dẫn, đôn đốc các xã, thị trấn tổng hợp báo cáo phục vụ Kế hoạch giám sát chuyên đề “Thực hiện pháp luật về khiếu nại, tố cáo ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh” của Ban Thường trực UBMTTQ tỉnh. Hoàn thiện báo cáo tổng kết thi hành Luật xử lý vi phạm hành chính năm 2012. Góp ý dự thảo Kế hoạch của UBND tỉnh triển khai Luật bán đấu giá tài sản trên địa bàn tỉnh. Kiểm tra, nắm tình hình và hướng dẫn nghiệp vụ công tác hòa giải ở cơ sở tại xã Xuân Lĩnh, Xuân Hồng. Rà soát việc thực hiện đăng ký hộ tịch theo phần mềm dùng chung tại xã Cổ Đạm; Hoàn thành việc tổng hợp bổ sung các kiến nghị, đề xuất của các hộ dân liên quan vụ việc thu tiền, giao đất tại khu

vực phía Nam cầu BT 1, thị trấn Xuân An giai đoạn 1992-1994 theo yêu cầu của UBND tỉnh.

### 3.4. Văn phòng, thống kê và hoạt động của Cơ quan

Cập nhật thông tin, tổng hợp tình hình hoạt động điều hành, quản lý của TTHĐND huyện, Lãnh đạo UBND huyện; Tổ chức các cuộc họp giao ban của UBND huyện, chấn chỉnh, rà soát các nhiệm vụ chuyên môn của các phòng ban; Thống nhất số liệu, Phương án đánh giá sản lượng Vụ Xuân năm 2017 trên địa bàn huyện; tổ chức Đại hội Hội Cựu chiến binh Cơ quan Văn phòng HĐND-UBND huyện khóa IV, nhiệm kỳ 2017-2022.

## 4. Xây dựng NTM

Tổ chức làm việc với xã Cương Gián soát tiến độ thực hiện khung kế hoạch thực hiện các tiêu chí. Kiểm tra các khu dân cư mẫu của các xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2016. Hướng dẫn các xã phấn đấu về đích 2017, 2018 xây dựng hồ sơ ứng kinh phí xây dựng khu dân cư mẫu. Phân bổ và hướng dẫn đơn đốc các xã thực hiện công trình từ nguồn vốn công trình tiền thưởng và nguồn vốn Trung ương.

Tiến độ, khối lượng thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ đối với các xã phấn đấu đạt chuẩn năm 2017:

- Xuân Lam: Xây dựng được 200m rãnh thoát nước trong KDC, xây 250m bồn HRX, xây dựng nhà xe thôn 1

- Xuân Giang: Tổ chức khảo sát, lập kế hoạch nạo vét kênh mương. Chính trang khuôn viên NVH thôn Hồng Khánh, Lam Thủy (xây dựng công trình phụ trợ, bồn hoa), đã điều tra danh sách lao động qua đào tạo (57,6%), tiến hành rà soát điều tra CSSXKD trên địa bàn xã, điều tra các tiêu chí môi trường, lập danh sách các hộ, tổng hợp % có nhà tiêu nhà tắm bể chứa nước sinh hoạt hợp vệ sinh, thực hiện vệ sinh môi trường định kì. Xây dựng hệ thống tưới tiết kiệm cho 3 vườn tại khu dân cư mẫu (An Tiên)

- Xuân Liên: xây được 600m bồn hoa tuyến đường mẫu An Phúc Lộc. Họp xét tỷ lệ hộ nghèo trên địa bàn thôn xóm

- Xuân Đan: Trong tuần không triển khai được hạng mục gì.

- Xuân Hải: xây bồn hoa cây cảnh thôn Trung Vân. Khởi công xây dựng thôn Dương Phòng, trồng cây bóng mát thôn Trung Vân, Đông Biên.

## II. Một số tồn tại, hạn chế

Việc thực hiện nhiệm vụ của một số phòng, ban, đơn vị còn chậm, chưa đảm bảo chất lượng; khối lượng công việc theo chỉ đạo của UBND huyện và các sở, ngành cấp tỉnh:

- Phòng Tài chính - Kế hoạch hoàn thành chậm việc thẩm định nội dung dự án đầu tư " Quần thể du lịch sinh thái Xuân Thành" tại KDL Xuân Thành; việc đơn đốc thực hiện kiến nghị kiểm toán của Kiểm toán nhà nước;

- Phòng Tài nguyên và Môi trường hoàn thành chậm việc báo cáo kết quả phúc tra công tác BVMT tại các cơ sở chăn nuôi; việc góp ý Hồ sơ đề nghị xây dựng Nghị định mới về Bảo tồn và sử dụng bền vững đất ngập nước;

- Phòng Nông nghiệp và PTNT hoàn thành chậm việc báo cáo tình hình chăn nuôi lợn; việc báo cáo tình hình thực hiện các tiêu chí xã đạt chuẩn NTM và kết quả xây dựng mô hình trong sản xuất nông nghiệp;

- Phòng Văn hóa-Thông tin hoàn thành chậm việc báo cáo công tác bồi thường nhà nước 6 tháng đầu năm 2017; việc đăng ký tham dự Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ thông tin cơ sở năm 2017.

## **II. Một số nhiệm vụ trọng tâm từ 29/5 đến 04/6/2017.**

### **1. Trên lĩnh vực kinh tế**

- *Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:*

Tiếp tục chỉ đạo thu hoạch các loại cây trồng vụ Xuân, triển khai sản xuất Hè Thu, vụ Mùa năm 2017 tại các địa phương; đánh giá năng suất sản lượng các loại cây trồng vụ Xuân; đề nghị chính sách hỗ trợ cho nhân dân bị thiệt hại do dịch bệnh trên cây lúa. Tổ chức kiểm tra các cơ sở kinh doanh vật tư nông nghiệp, kinh doanh các mặt hàng nông, lâm, thủy sản trên địa bàn huyện. rà soát các cơ sở chăn nuôi trên địa bàn huyện, tham mưu định hướng phát triển trong thời gian tới. Tổ chức hướng dẫn các ngư dân đóng tàu theo Nghị định 67/NĐ-CP của Chính Phủ. Phối hợp với các cơ quan cấp tỉnh kiểm tra môi trường các vùng nuôi trồng thủy sản; hướng dẫn các hộ nuôi thả giống, chăm sóc, phòng trừ dịch bệnh cho các đối tượng nuôi trong vụ Xuân Hè năm 2017. Tiếp tục thực hiện kê khai, thẩm định chính sách bồi thường thiệt hại do sự cố môi trường biển; triển khai thực hiện đề án khôi phục sản xuất, ổn định đời sống cho nhân dân vùng ven biển; tổ chức chi trả tiền cho các đối tượng đã được phê duyệt.

- *Kinh tế và Hạ tầng:*

Tập trung triển khai các nhiệm vụ quy hoạch của năm 2017. Thẩm định, thẩm tra thiết kế bản vẽ thi công và dự toán các công trình do huyện, xã làm chủ đầu tư theo thẩm quyền. Thẩm định, cấp phép xây dựng nhà ở dân cư ; giấy phép kinh doanh bán lẻ, đại lý bán lẻ sản phẩm rượu, thuốc lá, giấy xác nhận kiến thức an toàn thực phẩm và cấp phép đủ điều kiện an toàn thực phẩm cho các hộ kinh doanh lĩnh vực Công Thương trên địa huyện. Phối hợp với phòng Quản lý Công nghiệp Sở Công Thương tổ chức lớp tập huấn Sản xuất sạch hơn trong công nghiệp cho các hộ kinh doanh, HTX, DN trên địa bàn.

- *Tài chính-Kế hoạch:*

Tiếp tục công tác quyết toán thu chi ngân sách năm 2016 và quyết toán các công trình hoàn thành đưa vào sử dụng. Chi trả cho các hộ bị ảnh hưởng do sự cố môi trường tại các xã còn lại. Đôn đốc các đơn vị cấp xã, các ban quản lý xây dựng cơ bản quyết toán các công trình xây dựng cơ bản đã hoàn thành đưa vào sử dụng. Phê duyệt kết quả trung đấu giá của các xã: Xuân Giang, Xuân Yên, Xuân Thành, Cổ Đạm; phê duyệt giá khởi điểm để thực hiện đấu giá QSD đất tại các xã: Cương Gián, Xuân Phổ, Xuân Viên.

- *Tài nguyên và Môi trường và GPMB:*

Tổ chức họp lấy ý kiến về phương án điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020. Tổ chức xác định giá đất cụ thể. Tổ chức hưởng ứng ngày môi

trường thế giới. Tiếp tục áp giá cho các hộ gia đình, cá nhân bị ảnh hưởng dự án Khu đô thị mới Xuân An. Điều tra xác minh nguồn gốc đất ở của các hộ bị ảnh hưởng dự án Nâng cấp đường Gia Lách đi khu di tích Đại thi hào Nguyễn Du. Niêm yết công khai khối lượng của các hộ dân bị ảnh hưởng dự án xây dựng chợ và khu du lịch thương mại xã Cương Gián.

- *Quản lý dự án đầu tư XDCB:*

Đôn đốc, chỉ đạo các đơn vị thi công tập trung thi công các công trình còn dở dang. Trong tuần tới sẽ tổ chức bàn giao đưa vào sử dụng công trình: Nhà học Trường TH-THCS Xuân Lĩnh. Trình thẩm định, phê duyệt kết quả lựa chọn nhà thầu thực hiện các gói thầu 01.XL, 02.TV thuộc công trình: Nâng cấp tuyến đường giao thông liên xã Mỹ-Thành-Hoa (HL03).

## **2. Lĩnh vực Văn hoá - xã hội**

- Chỉ đạo các địa phương treo băng rôn, khẩu hiệu... tuyên truyền cho các nội dung: Ngày thương binh liệt sỹ (27/7); Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình Ngày gia đình Việt Nam; Tháng hành động vì trẻ em. Tiếp tục chỉ đạo các xã, thị trấn tổ chức Đại hội Thể dục Thể thao lần thứ VIII-2017. Tiếp tục hướng dẫn các cơ quan, đơn vị đăng ký và hoàn thiện hồ sơ xét và công nhận “Cơ quan đạt chuẩn văn hóa”, “Đơn vị đạt chuẩn văn hóa”, “Doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa”. Chuẩn bị các điều kiện tổ chức giải bóng chuyền hơi Nam, Nữ người cao tuổi Đại hội TDTT huyện lần thứ VIII năm 2017. Duy trì các hoạt động tại Nhà văn hóa Nguyễn Du, Di tích Nguyễn Công Trứ và hoạt động của các CLB Ca trù.

- Chỉ đạo các trường THCS chuẩn bị các điều kiện cho học sinh lớp 9 thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2017-2018, nộp hồ sơ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT cho các trường THPT. Chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, an ninh trật tự cho các điểm thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT. Tổng hợp kết quả thi đua các trường học năm học 2016-2017.

- Giải quyết kịp thời các chế độ, chính sách của đối tượng người có công, thân nhân người có công và đối tượng bảo trợ xã hội theo đúng quy định. Tiếp tục theo dõi hướng dẫn các địa phương đẩy mạnh các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa” kỷ niệm 70 năm ngày Thương binh-Liệt sỹ. Tổ chức lễ phát động “Tháng hành động vì trẻ em” năm 2017 tại trường THCS Đan Trường Hội. Chốt danh sách mồ mắt miễn phí cho người dân có các vấn đề về mắt. Tổ chức thăm hỏi một số đối tượng có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn huyện.

## **3. Quốc phòng-AN, Nội chính và cải cách hành chính**

- Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, SSCĐ; tuần tra, kiểm soát đảm bảo ANTT và ATGT trên địa bàn; chủ động lực lượng ứng phó với thiên tai, mưa lũ; tăng cường công tác phòng chống tội phạm, TNXH trên địa bàn; giao nhiệm vụ cho các địa phương tổ chức diễn tập chiến đấu phòng thủ cấp xã năm 2017; tham dự Lễ tuyên thệ chiến sỹ mới tại Trung đoàn 335, Vùng 3, Hải Quân.

- Kiểm tra cải cách hành chính, chế độ công vụ 6 đầu năm 2017 theo kế hoạch. Rà soát đội ngũ lãnh đạo các trường học còn thiếu, xin chủ trương Thường trực Huyện ủy làm quy trình bổ nhiệm để thay thế một số lãnh đạo



trường học nghỉ hưu theo chế độ. Tổng hợp các ý kiến bổ sung, góp ý của các phòng chuyên môn và hoàn thiện Đề án sắp xếp, kiện toàn chức năng, nhiệm vụ và tên gọi của BQL QH-XD khu du lịch Xuân Thành, trình Chủ tịch UBND huyện phê duyệt. Hoàn thiện xây dựng báo cáo tổng kết 10 năm triển khai thực hiện Luật Thanh niên. Thẩm định và ban hành Quyết định xếp lương đối với chức danh Chủ tịch Hội Cựu chiến binh các xã, thị trấn mới được phê chuẩn. Làm việc với đoàn kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng năm 2016 và quý 1 năm 2017. Trình hồ sơ SKKN ngành GD-ĐT về Hội đồng sáng kiến cấp tỉnh.

- Tiếp tục đôn đốc các phòng phối hợp với sở, ngành liên quan thực hiện Văn bản số 2701/UBND-NL2 của UBND tỉnh về việc kiểm tra việc sử dụng đất của Công ty TNHH Trường Đoán. Tập trung hoàn thiện kết quả kiểm tra, xác minh việc thuê đất kinh doanh của các cá nhân tại Khu du lịch Xuân Thành. Tổng hợp số liệu báo cáo thực hiện pháp luật về khiếu nại, tố cáo trên địa bàn gửi Đoàn Giám sát của Ban Thường trực UBMTTQ tỉnh. Thực hiện việc chứng thực, hộ tịch thuộc thẩm quyền của UBND huyện

- Đảm bảo cập nhật thông tin, tổng hợp tình hình hoạt động điều hành, quản lý, giao ban thường kỳ của TTHĐND, Lãnh đạo UBND huyện theo quy định của Tỉnh ủy, UBND tỉnh; tham mưu, tổ chức cho Lãnh đạo UBND huyện tham gia các hội nghị, giao ban do UBND tỉnh tổ chức liên quan đến việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội của huyện.

#### **4. Thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM**

Hướng dẫn các xã phấn đấu về đích 2017, 2018 xây dựng hồ sơ ứng kinh phí xây dựng khu dân cư mẫu. Làm việc với các xã phấn đấu về đích NTM 2017, 2018 với chuyên đề khu dân cư mẫu. Soát xét kết quả đánh giá mức độ hoàn thành các tiêu chí theo Quyết định 05 của tỉnh đối với các xã đã đạt chuẩn năm 2014, 2015. Tổ chức làm việc với các xã Xuân Giang và Xuân Đan về chuỗi xây dựng mô hình trồng rau sạch.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện kinh tế - xã hội tuần 4, tháng 5 năm 2017 và các nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới./.

#### **Nơi nhận:**

- Thường trực Huyện ủy, TT HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Văn phòng Huyện ủy;
- Chánh, phó VP HĐND-UBND huyện;
- Trưởng, Phó các phòng, ban UBND huyện;
- Lưu VT;
- Gửi: VBĐT.



**Hà Chu Lệ**